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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je Analýza rizik procesu příjmu a zpracování tísňového volání

operačním střediskem zdravotnické záchranné služby. Proces příjmu a zpracování tísňové

výzvy je bez nadsázky mozkem operačního řízení Zdravotnické záchranné služby, protože

dává impulsy pro další její činnosti, aby se potřebným včas dostalo optimální pomoci.

Klíčová slova: proces, riziko, tísňové volání, operační středisko, operátor, dispečer, lokali-

zace, analýza rizik

ABSTRACT

Topic of this Bachelor thesis is The Risk Analysis of the Process of the receiving and pro-

cessing emergency call by operating center of emergency medical services. The process of

receiving and processing the emergency call is without exaggeration the brain of the Emer-

gency Medical Service's operational control, as it gives impulses to its further activities so

that people in need can receive an optimal assistance just in time.

Keywords: Process, Risk, Emergency call, Operating center, Call taker, Dispatcher, Locali-

zation, Risk analysis
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ÚVOD

Lidský život – narození, žití, ale i smrt, je pro nás většinou běžná, každodenní věc a mnohdy

si ani neuvědomujeme, jak je lidský život křehký. V jeden moment se radujeme a za pár

vteřin může být vše jinak. Koloběh života je věčný a byl tu, dá se říci, odjakživa. Proto nás

ani nenutí k zamyšlení, jen tehdy, pokud se zrození, ohrožení života či dokonce smrt netýká

přímo nás, naší rodiny či známých.

Záchrana lidského života je nejen úkolem profese lékaře, zdravotnických i nezdravotnických

pracovníků Zdravotnické záchranné služby, ale je to především jejich poslání. A aby se jejich

pomoci dostalo k nám včas a v dostatečné kvalitě, je třeba, aby naše „volání o pomoc“ bylo

přijato neprodleně, aby bylo rychle a správně vyhodnoceno, a aby bylo neodkladně poskyt-

nuto řádné ošetření. Tento proces organizace a koordinace pomoci je náplní práce operač-

ního střediska každé zdravotnické záchranné služby.

Záměrem této práce je identifikovat a analyzovat všechna potencionální rizika v rámci pro-

cesu příjmu a zpracování tísňového volání zdravotním operačním střediskem, která by ohro-

žovala rychlý a plynulý průběh tohoto procesu. Na základě vyhodnocení identifikovaných

rizik pak navrhnout případná opatření.

Teoretická část této práce je věnována popisu Integrovaného záchranného systému, respek-

tive jeho jednotlivých složek, mezi které se jakožto součást zdravotnické záchranné služby

řadí i její operační středisko. V této části práce je popsána i činnost samotného zdravotního

operačního střediska. Následující část teorie je věnována deskripci pojmu riziko a procesu

posuzování rizika. Ten zahrnuje identifikaci, analýzu a hodnocení rizik. Jsou zde popsány i

některé metody a techniky, které se během tohoto procesu využívají.

Pro teoretickou část byly informace čerpány nejen z odborné literatury zabývající se Inte-

grovaným záchranným systémem, ale i z interních materiálů vybraného zdravotního operač-

ního střediska a z publikací věnovaných identifikaci a analýze rizik.

Úvodní pasáž praktické části je věnována podrobnému popisu průběhu samotného procesu

zpracování tísňové výzvy, jeho jednotlivých činností. Poté bylo provedeno rozdělení procesu

do jednotlivých fází, ze kterých byl vypracován vývojový diagram. Ten byl základem pro

aplikaci vybraných metod určených k posouzení rizik, tedy k jejich identifikaci, analýze a

hodnocení.
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Praktická část práce zahrnuje i návrh opatření pro minimalizaci identifikovaných rizik. Jsou

zde rovněž využity poznatky nabyté během následné analýzy rizik. Pro vypracování této

části práce byly klíčové především četné konzultace s pracovníky zdravotního operačního

střediska i zdravotnické záchranné služby, díky kterým jsem získal potřebný náhled do této

problematiky a směrodatná data o pravděpodobnosti výskytu a dopadu potencionálních ri-

zik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“) je soubor bezpečnostních a záchranných slo-

žek, orgánů státní správy a samosprávy, fyzických a právnických osob při provádění zá-

chranných a likvidačních prací jakož i při přípravě na mimořádné události. [1]

IZS lze chápat jako efektivní systém vztahů, vazeb a pravidel spolupráce jednotlivých jeho

složek. V současné podobě jde o otevřený systém vymezený zákonem č.239/2000Sb., o in-

tegrovaném záchranném systému (dále jen „zákon o IZS“). Základy IZS byly položeny

v roce 1993 a vycházely z potřeby každodenní spolupráce zdravotníků, hasičů, policie a dal-

ších složek při řešení mimořádných událostí (dopravních nehod, požárů, havárií apod.). Spo-

lupráce uvedených složek na místě zásahu existovala samozřejmě již dříve, ale rozdílnou

pracovní náplň i pravomoci jednotlivých složek bylo třeba utřídit a vymezit koordinaci po-

stupů tak, aby záchranné a likvidační práce probíhaly, pokud možno plynule, aby nebyl opo-

menut nikdo, kdo pomoci může a vzájemně si nikdo nepřekážel. [2]

1.1 Základní pojmy

Systém-obecně je definován jako množina prvků, které jsou mezi sebou vzájemně propojeny

vazbami, vztahy a vystupují vůči svému okolí jako celek. Jde o celek složený z částí, které

na sebe vzájemně působí.

Obr. 1 Schéma systému (vlastní)

Integrace-význam slova znamená propojení, sjednocení, splynutí a začlenění jednotlivých

prvků do systému. [2]

Mimořádná událost-je působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy a

havárie, které mají škodlivý vliv a ohrožují zdraví, život, majetek nebo životní prostředí a

vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. [2]

Krizová situace-je definován jako škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy, dále pak havárie, které ohrožují zdraví, život, majetek a životní prostředí

či jiné nebezpečí, kdy je nutno vyhlásit stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu

PROSTŘEDÍ

PRVEK A

PRVEK B

PRVEK C
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nebo dokonce válečný stav. Takové situace pak vyžadují provedení záchranných a likvidač-

ních prací. [2]

Záchranné práce-představují soubor organizovaných činností, jejichž cílem je omezit,

zmírnit nebo zcela odvrátit následky mimořádné události. [2]

Likvidační práce-jsou činnosti k odstranění následků vzniklých mimořádnou událostí, tzv.

obnovovací práce. [2]

1.2 Složky IZS

Integrovaný záchranný systém se skládá ze základních složek a složek ostatních.

1.2.1 Základní složky IZS

 Hasičský záchranný sbor České republiky (dále jen „HZS ČR“, profesionální

hasiči) a jednotky požární ochrany řazené do plošného krytí kraje jednotkami

požární ochrany (dobrovolní, podnikoví hasiči),

 Policie České republiky (dále jen „PČR“).

 zdravotnická záchranná služba (dále jen „ZZS“).

Primární povinností základních složek IZS je zajištění nepřetržité pohotovosti pro příjem

ohlášení vzniku mimořádné události, její vyhodnocení a následný neodkladný zásah v místě

události. Působnost všech těchto složek je celorepubliková. [2]

1.2.2 Ostatní složky IZS

Mezi ostatní složky IZS patří:

 vybrané síly a prostředky ozbrojených sil (Armáda ČR),

 ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory (např. městská nebo obecní policie),

 ostatní záchranné sbory (např. horská služba),

 orgány ochrany veřejného zdraví,

 havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby (energetici, vodaři, plynaři,

apod.),

 zařízení civilní ochrany,
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 neziskové organizace a sdružení občanů využitelná k záchranným a likvidač-

ním pracím. [2]

Obr. 2 Schéma zastoupení jednotlivých složek v IZS [3]

Hlavním koordinátorem a páteří celého IZS je Hasičský záchranný sbor České republiky,

tvoří nosnou strukturu celého systému. V praxi to znamená, že pokud zasahuje při události

více složek IZS, velí zpravidla příslušník HZS ČR. V případě, kdy významně převažuje při

mimořádné události činnost jiné složky systému, je velitelem zásahu příslušník této složky.

Příkladem může být případ záchrany pohřešovaných osob v terénu nebo zákrok proti útočí-

címu aktivnímu střelci, zde převažuje činnost Policie ČR, proto při takovém zásahu velí


[…]


třebných údajů). Existují různé techniky, které se v rámci tohoto stylu komunikace využí-

vají. Operátoři ZOS nejčastěji využívají tyto techniky:

 „Poškrábaná gramofonová deska“ – v rámci této techniky dochází ke klidnému a

neustálému opakování toho, co chce operátor vědět. Opakování probíhá bez jakéko-

liv argumentace a projevu emocí. V podstatě jde o opakování jedné a té samé otázky

do té doby, než na ni dostane odpověď.

 „Otevřené dveře“ – touto technikou operátor kritiku klidně přijímá, dává kritikovi

„na oko“ za pravdu, ale zároveň si stojí za svým.

 Selektivní ignorování – technika umožňující vyrovnávat se s kritikou. Někdy dojde

k situaci, kdy se volající v obavách o pacienta uchýlí k urážkám vůči osobě operá-

tora, poněvadž má dojem, že se ho ptá na hlouposti, nebo že příjezd sanitky dlouho

trvá. Operátor dává najevo, že všechno slyšel, ale reaguje pouze věcně (vysvětlí, že

sanitka už je dávno na cestě), na kritiku nijak nereaguje. [17]

Použitím těchto technik si operátor „připraví“ volajícího na svůj poslední úkon v rámci pro-

cesu a tím je předávání informací. To zahrnuje mimo jiné i znalost a poskytnutí telefo-

nicky asistované neodkladné resuscitace (TANR). Díky správně vedené TANR se zvět-

šuje šance pacienta na přežití. [14]
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6.2 Návrh opatření

Navrhovat opatření lze pouze u rizik, kterých jsme si vědomi, u kterých existuje předpoklad,

že nastanou a uvědomujeme si možnost jejich vzniku i potencionální negativní dopad. Proto

je nezbytné je nejdříve identifikovat, analyzovat a vyhodnotit. Tyto kroky byly provedeny

v předchozích kapitolách a v návaznosti na to je možné navrhnout opatření, které eliminují,

nebo minimalizují odhalená rizika.

V rámci celé analýzy procesu příjmu a zpracování tísňového volání nebylo odhaleno jediné

riziko, které by mohlo mít fatální dopad na fungování procesu. Všechna odhalená rizika byla

klasifikována jako přijatelná, respektive přechodně přijatelná. S ohledem na hodnotící krité-

ria je možné považovat aplikovaná opatření jako dostatečná i u přechodně přijatelných rizik,

neboť tyto rizika byla takto klasifikována kvůli úrovni svého potencionálního dopadu na

proces, avšak pravděpodobnost jejich výskytu byla ve většině vyhodnocena jako nepravdě-

podobná, potažmo málo pravděpodobná a reálně k nim dochází velmi zřídka. Úroveň ošet-

ření rizik ze strany ZOS tak lze považovat za dostatečnou a není potřeba navrhovat nová,

zásadní opatření.

Základem celého procesu je komunikace, a právě ta je nejohroženější částí celého procesu.

Ohrožují ji však nejčastěji rizika ze strany volajícího, a proto na ni nelze ze strany ZOS

zavést přímá opatření. Je však možné aplikovat alespoň prvky pro její usnadnění. Za takový

prvek je možné považovat například aplikaci Záchranka, respektive její větší rozšíření

mezi uživatele. Třeba ji více prezentovat veřejnosti pomocí příspěvků na sociálních sitích

Facebook a Instagram, případně krátkých spotů na videoportálu YouTube. V současnosti ji

využívá v České republice asi jen něco kolem 800 tisíc uživatelů. V dnešní době lidé pracují

denně se smartphony, a proto by její rozšíření mezi větší část populace bylo ku prospěchu.

S pomocí této aplikace by navíc mohla probíhat i edukace uživatelů, jak v různých situacích

postupovat, neboť aplikace mimo jiné obsahuje například i návod, jak poskytovat první po-

moc.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo popsat proces příjmu a zpracování tísňového volání, úspěšně

identifikovat, analyzovat a vyhodnotit všechna potencionální rizika, která můžou mít na

úspěšný průběh procesu negativní dopad. Z výsledného vyhodnocení rizik pak bylo jako

dílčí cíl vytýčeno navržení opatření pro eliminaci a minimalizaci posuzovaných rizik.

Teoretická část posloužila k seznámení se s Integrovaným záchranným systémem, jeho jed-

notlivými složkami a jejich činnostmi, včetně seznámení s činností zdravotního operačního

střediska. Dále bylo úkolem teoretické části poskytnout náhled na proces posuzování rizik,

vysvětlení používaných metod během jednotlivých fází procesu a seznámit se se strategiemi

ošetření rizik.

V praktické části byl po konzultaci s pracovníky zdravotního operačního střediska vytvořen

vývojový diagram, který reflektoval posloupnost jednotlivých činností potřebných ke zpra-

cování tísňového volání. Vývojový diagram byl základem pro posouzení rizik. Cíle bakalář-

ské práce byl naplněn pomocí metod Checklist Analysis, What-If Analysis a matice pro po-

souzení rizika,

Z celkového vyhodnocení posuzovaných rizik vyplynulo, že celý proces příjmu a zpracování

tísňového volání je v současnosti velmi dobře ošetřen proti škodlivým událostem jak lid-

ského, tak technického původu. Nejčastěji se vyskytují rizika lidského původu, která pri-

márně vyplývají z mezilidské komunikace, přesněji z komunikace mezi volajícím a operá-

torem. U těchto rizik operační středisko nemá možnost ošetřit veškerá rizika, neboť většina

z nich vzniká na straně volajícího, nicméně i tak lze všechna aplikovaná ošetření považovat

za dostačující. Rizika technického původu byla vyhodnocena jako přijatelná.

Poslední kapitola praktické části (6.2 Návrh opatření) se věnuje návrhům opatření pro sní-

žení vyhodnocených rizik.
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