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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalárska práca má za cieľ analyzovať riziká v rámci procesu príjmu a spracovania

tiesňového volania operačným strediskom ZZS.

Teoretickú časť práce autor venoval popisu IZS v ČR, konkrétne sa zameral na fungovanie

zdravotného operačného strediska a v závere popisuje posudzovanie rizík, jeho princípy a

metódy.

V rámci praktickej časti práce popísal proces spracovania tiesňovej výzvy, ktorý znázornil vo

forme diagramu a pre jeho rozsah ho umiestnil do prílohy práce.
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Následne aplikáciou vybraných metód identifikoval a analyzoval riziká uvedeného procesu.

Pre posúdenie rizík si autor zvolil Checklist, What if a maticu rizika. Výber a aplikáciu metód

hodnotím pozitívne. V závere práce vyhodnocuje riziká podľa prijateľnosti a navrhuje

opatrenia pre minimalizáciu identifikovaných rizík.

V práci sa vyskytujú drobné formálne nedostatky, ktoré však neznižujú úroveň kvality

spracovania textu.

Kontrola plagiátorství:

Bola realizovaná kontrola plagiátorstva s výsledkom – 0% práca nie je plagiát.

Autor práce pristupoval k písaniu práce zodpovedne a aktívne a preukázal svoju schopnosť

pracovať s literárnymi zdrojmi a sumarizovať závery. Autor práce si vybral náročnú tému

z pohľadu získavania praktických informácií o danom procese, výsledok však pozitívne

prekvapil a mne bolo potešením túto prácu viesť.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ……A - výborně.........

V Uherském Hradišti dne…31. 5. 2019…

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně